
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 209 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

 

Dispõe sobre a designação dos
membros do Conselho Acadêmico
do IFMG - Campus Formiga para o
período 2024-2025.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20.

Considerando a Portaria nº 1078 de 27 de setembro de 2016;

Considerando a Resolução nº 46 de 17 de dezembro de 2018 do Conselho Superior;

Considerando a Resolução 03 de 05 de outubro de 2021;

Considerando a Portaria nº 1055 de 04 de outubro de 2022;

Considerando o Relatório 2 (1772720) encaminhado pela Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria 177
de 14 de novembro de 2023.

RESOLVE:
 

Art. 1° DESIGNAR, como membros do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Formiga, os
representantes abaixo relacionados:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Patrick Santos de Oliveira Presidente do Conselho Acadêmico

Gustavo Lobato Campos Presidente Substituto do Conselho Acadêmico

Mario Luiz Rodrigues Oliveira Representante Titular da Área de Ensino

Marco Antônio Silva Pereira Representante Suplente da Área de Ensino

Rafael Vinícus Tayette da Nóbrega Representante Titular da Área de Pesquisa

Lívia Renata Santos Representante Suplente da Área de Pesquisa

Renata Lara Alves Representante Titular da Área de Extensão

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/12/2023

Portaria 209 (1777151)         SEI 23211.001993/2023-51 / pg. 1



Simoni Júlia da Silveira Representante Suplente da Área de Extensão

Rinaldo Alves de Oliveira Representante Titular da Área de Administração e Planejamento

Gisele Adriana Silva Castro Representante Suplente da Área de Administração e Planejamento

Mariana Guimarães dos Santos Representante Titular do Corpo Docente

Zelia Terezinha Teixeira Rossi Representante Titular do Corpo Docente

Chrisley Bruno Ribeiro Camargos 1º Representante Suplente do Corpo Docente

Anderson Alves Santos 2º Representante Suplente do Corpo Docente

Katia Ribeiro Gonçalves de Almeida Representante Titular do Corpo Técnico Administrativo em
Educação

Giego Alves de Souza Representante Titular do Corpo Técnico Administrativo em
Educação

Ruan Santana Alves Representante Titular do Corpo Discente

Júlia Faria Silva Representante Titular do Corpo Discente

Carolina de Senna Bispo 1º Representante Suplente do Corpo Discente

Luciano Júnio Rodrigues de Almeida 2º Representante Suplente do Corpo Discente

Art. 2° Exceto para os conselheiros natos, cujo mandato perdura pelo período em que se mantém no
respectivo cargo, o mandato dos representantes dos docentes, técnicos-administrativos e discentes do
Conselho Acadêmico terá duração de dois anos a partir da publicação desta portaria.

Art. 3° Determinar que a esta portaria seja publicada no Boletim Eletrônico de Serviço do IFMG.

Art. 4° Esta Portaria substitui a Portaria nº 171 de 09 de novembro de 2023.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Patrick Santos de Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Formiga, em 19/12/2023, às 15:35, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1777151 e o código CRC FF942983.

23211.001993/2023-51 1777151v1

Portaria 209 (1777151)         SEI 23211.001993/2023-51 / pg. 2


	Portaria 209 (1777151)

